


 
 
 
  



1 

 
 
 
 
 
 

 

 

Praktická doporučení a vzdělávací intervence  

pro podporu sociálního podnikání učitelů  

na základních a středních školách a ve vzdělávání učitelů 

Návrh metodického protokolu 
 
 

Jordi Pàmies, Ingrid Agud, Angelina Sánchez, Asuncion Blanco, Dana Castells 
¨ 
 
 

Tato publikace byla zpracována v rámci mezinárodního projektu Erasmus+ KA2 

Working Academics Value Excellence for International Teachers 

(WAVE-IT; 2019-1-CZ01-KA203-061386) 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 
 
Chtěli bychom poděkovat učitelům partnerských škol Antoni Brusi, Bellaterra (L'Escoleta), 
Joanot Alisanda, La Trama, Nostra Llar, Serraparera i Roureda: Mari Luz Castellano, 
Mariona Huguet, Aina Obiols, Inés Rosado, Meritxell Miret, Montserrat Creus, Marta 
Masoliver, Jaume Grau, Lidia Ortiz, Manuela Moledo, Esther Egea a Carles Gimeno, kteří 
se podíleli na zpracování tohoto materiálu. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



2 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tato publikace byla zpracována v rámci mezinárodního projektu Erasmus+ KA2 Working Academics 

Value Excellence for International Teachers (WAVE-IT; 2019-1-CZ01-KA203-061386). 

 

Odborní recenzenti: Štefan Chudý, Jitka Plischke  
 

Neoprávněné užití tohoto díla je porušením autorských práv a může zakládat občanskoprávní, 

správněprávní, popř. trestněprávní odpovědnost. 

 

1. vydání 

 

© text Jordi Pàmies, Ingrid Agud, Angelina Sánchez, Asuncion Blanco, Dana Castells, 2023 

© Univerzita Palackého v Olomouci, 2023 

 

ISBN 978-80-244-6282-0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

Obsah 

 
ÚVOD........................................................................................................................................................................................ 5 

Fáze projektu (infografika) ............................................................................................................................................. 6 

Kalendář ................................................................................................................................................................................. 7 

FÁZE 1 ...................................................................................................................................................................................... 8 

SETKÁNÍ 1 .............................................................................................................................................................................. 8 

FÁZE 2 ...................................................................................................................................................................................... 9 

SETKÁNÍ 2 ........................................................................................................................................................................ 9 

SETKÁNÍ 3 ........................................................................................................................................................................ 9 

SAMOSTATNÁ PRÁCE [Školy] ............................................................................................................................... 10 

SETKÁNÍ 4 ..................................................................................................................................................................... 10 

SAMOSTATNÁ PRÁCE [WAVE-IT] ....................................................................................................................... 10 

SETKÁNÍ 5 ..................................................................................................................................................................... 10 

FÁZE 3 ................................................................................................................................................................................... 11 

SETKÁNÍ 6 ..................................................................................................................................................................... 11 

SETKÁNÍ 7 ..................................................................................................................................................................... 11 

PŘÍLOHA 1 .................................................................................................................................................................... 12 

PŘÍLOHA 2 .................................................................................................................................................................... 15 

PŘÍLOHA 3 .................................................................................................................................................................... 16 

PŘÍLOHA 4 .................................................................................................................................................................... 17 

PŘÍLOHA 5 .................................................................................................................................................................... 25 

PŘÍLOHA 6 .................................................................................................................................................................... 28 

PŘÍLOHA 7Aktivity spojené s migrací válečných uprchlíků z Ukrajiny ............................................... 30 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



5 

ÚVOD 
 
 

Projekt Working Academics Value Excellence for International Teachers (WAVE-IT) zahajuje proces 

implementace kompetencí a dovedností 21. století, zaměřený na podnikavost a reflektivní praxi ve 

vzdělávání učitelů a školní praxi. Proto byly stanoveny následující cíle:   

 
 

 
1 

Rozvoj didaktických strategií pro podnikatelské a konektivní vyučování a vzdělávání. 

 
2 

Rozvoj strategií kritického myšlení na podporu reflektivní praxe prostřednictvím 

spolupráce a komunikace mezi učiteli, žáky a akademickými pracovníky. 

 
3 

Implementace podnikatelských a reflektivních kompetencí a dovedností do vzdělávání 

učitelů. 

 
4 

Implementace strategií ke vzdělávání dětí s vyšší mírou podpory při učení (uprchlíci, 

sociálně vyloučení, se speciálními vzdělávacími potřebami). 

 
 

Inovativní součástí WAVE-IT jsou 2 laboratoře. Laboratoře vytvářejí dva interaktivní zdroje: IO1 a IO2. 

Laboratoř 1 je vedena pro Universitat Autònoma de Barcelona a její cíle jsou definovány v rámci inter-

aktivního zdroje nazvaného Intelektuální výstup 1 (IO1). V tomto dokumentu jsou shromážděny kroky pro 

postup při vytváření Intelektuálního výstupu 1:  

IO1: Soubor praktických doporučení a vzdělávacích intervencí na podporu podnikavosti učitelů  
na základních a středních školách a ve vzdělávání učitelů. 

 
V tomto dokumentu je také infografika, která pomůže získat přehled o vývoji projektu. Kromě toho 

je zde uveden časový harmonogram, který slouží jako vodítko, abyste věděli, co je třeba udělat v 
jednotlivých fázích. V neposlední řadě dokument podrobněji vysvětluje proces, aby usnadnil přehlednost 

kroků, které je třeba dodržet.  V části Přílohy jsou uvedeny materiály, které jsme použili v UAB a které 
mohou sloužit jako referenční nástroj (v AJ). Následuje příklad infografiky, která shrnuje implementaci 

UAB do partnerských škol, aby se usnadnilo porozumění použití této šablony. 
 
 
 

 
  



6 

Fáze projektu (infografika) 
 

 
(Zdroj: vlastní) 



7 

 
Kalendář 
 

 Fáze Časování Aspekty, které je třeba zvážit 

FÁZE 
 

1 
1. SETKÁNÍ 1 [Měsíc 1] 

• Představení projektu ve školách pomocí 
PPT prezentace [PŘÍLOHA 1] 

• Společná definice "sociálního 
podnikání" 

• Požádejte školy, aby určily a popsaly 
dobrou praxi podle formuláře [PŘÍLOHA 
2] - formulář je účastníkům tohoto 
setkání představen a vysvětlen. 

FÁZE 
 

2 

1. SETKÁNÍ 2 [Měsíc 2] 

• Každá škola prezentuje praxi, kterou 
označila za "dobrou praxi v sociálním 
podnikání" a kterou systematizovala 
podle formuláře. 

• Vytvoření tabulky, která shrnuje 
všechny osvědčené postupy sociálního 
podnikání [PŘÍLOHA 3]. 

2. SETKÁNÍ 3 [Měsíc 3] 

• Tým WAVE-IT představil školám 
syntézu a klasifikaci "osvědčených 
postupů v sociálním podnikání" 
[PŘÍLOHA 4]. 

• Účastníkům tohoto setkání je 
představena a vysvětlena tabulka 
učebních mincí [ČÁST 2, b]. 

1. SAMOSTATNÁ 

PRÁCE 

 [Školy] 

[Měsíc 3] 

• Analyzovat a promyslet, jak obohatit 
praxi na základě podkladů poskytnutých 
týmem WAVE-IT (cíle udržitelného roz-
voje, průřezové kompetence atd.), ale 
také na základě prvků získaných z ostat-
ních praxí prezentovaných školami. 

3. SETKÁNÍ 4 [Měsíc 4] 
• Identifikace silných stránek a bodů  

ke zlepšení každého projektu v rámci 
globálních projektů. 

2. SAMOSTATNÁ 

PRÁCE 

[WAVE-IT tým] 

[Měsíc 5] 
• Vytvoření materiálů ze společné práce  

s praktickými doporučeními. 

4. SETKÁNÍ 5 [Měsíc 6] 
• Prezentace a diskuse o materiálech  

ve střediscích 

FÁZE 
 

3 

1. SETKÁNÍ 6 
 

[Měsíc 7] 

• Zavedení vylepšení a vytvoření dohod-
nutého konečného návrhu. 

• Prezentace materiálů v rámci pěti-
denního intenzivního programu pro 
pedagogické pracovníky (kurz na 
pracovišti) pořádaného v Barceloně. 

2. SETKÁNÍ 7 [Měsíc 7] • Hodnocení předložených materiálů 
učiteli, kteří se kurzu zúčastnili. 

FÁZE 
 

4 

1. PREZENTACE V 
RŮZNÝCH 
FORMÁTECH 

[Měsíc 8] 
 
• Šíření materiálů v dalších regionech. 

 
  



8 

 

FÁZE 1 
 

 
Účastníci FG 1: Učitelé základních škol + tým Wave-it  

 

Školy Wave-it Tým 

[Škola 1] [Účastník 1] 

[Škola 2] [Účastník 2] 

[Škola 3] [Účastník 3] 

[Škola 4] … 

...  

 
 
 
 

SETKÁNÍ 1 

 

a) Představení projektu ve školách pomocí PPT prezentace (příloha 1) 

 

b) Definice sociálního podnikání jako činnosti, která umožňuje: 

 

1 
Poskytnout učitelům a studentům znalosti a vizi, jak se vypořádat  
s nerovnostmi z hlediska sociální spravedlnosti. 

2 Získat vhled do jednotlivých oddělení/skupin pro analýzu nerovností ve škole. 

 
3 

Podporovat vytváření a zavádění pozitivního vzdělávacího prostředí, které by 
řešilo situace nerovnosti z celkové perspektivy . 

4 Podílet se na strategiích pro rozvoj aktivní role a kritického myšlení studentů. 

5 Podporovat demokratický přístup a rovnost ve škole. 

 
Po krátké prezentaci pojmu "sociální podnikání" se tým WAVE-IT a školy zamyslí nad definicí 

tohoto pojmu, aby si všichni na jedné straně ujasnili jeho význam a na druhé straně mohli stanovit 

společný přístup, na jehož základě se bude projekt rozvíjet. Za tímto účelem použil tým UAB virtuální 

nástroj „Pollev“, který je uveden na následujícím odkazu: https://pollev.com/discourses/ 

nnVdAN4vE7r4cie9QpOxK/respond.  

Výsledky získané v týmu UAB jsou uvedeny v příloze 5. 

a) První školní cíl:  

Určete a popište "dobrou praxi", která se ve školách rozvíjí na základě předložené tabulky (příloha 2). 

Učitelé jsou požádáni, aby tuto praxi identifikovali, promysleli a představili ji na příštím setkání. 

 
 
 
 
 

https://pollev.com/discourses/%20nnVdAN4vE7r4cie9QpOxK/respond.
https://pollev.com/discourses/%20nnVdAN4vE7r4cie9QpOxK/respond.


9 

FÁZE 2 

 

SETKÁNÍ 2  

 

a) V souladu s ukazateli dříve poskytnuté tabulky každá škola předem nahraje své „příklady dobré praxe“ 
do sdílené složky. Poté každá škola představí svou praxi sociálního podnikání ostatním. 

Tato tabulka umožňuje syntetickým způsobem shromáždit předložené projekty, aby bylo možné získat 
celkovou představu o tom, co se bude vyvíjet. V příloze 6 najdete tabulku různých projektů předložených 
barcelonskými školami. 

 
Škola Pole Praxe sociálního podnikání 

   

  

   

  

  
 

 

  
 
b) Vytvoření tabulky, která shrnuje všechny osvědčené postupy sociálního podnikání (příloha 3). 
 
 

SETKÁNÍ 3 

 
Nejprve je k dispozici schematická prezentace, která shrnuje a porovnává všechny projekty (příloha 5), 
aby si je školy mohly představit. Poté je představena tabulka "Učební mince" jako nástroj k posílení praxe 
jednotlivých škol. 

a) Tým WAVE-IT představil školám syntézu a klasifikaci „osvědčených postupů v sociálním podnikání“ 
(příloha 4). 

b) Tabulka učebních žetonů:*  

 
Vzhledem k tomu, že každá aktivita má hodnotu „učební žeton“, je cílem, aby všechny projekty mohly mít 
maximum ve všech oblastech, aby se každá praxe zlepšila s pomocí týmu WAVE-IT kromě praxe jiných 
škol. 
 

 
*Překlad textu v tabulce 

Learning coins (LC)  
Color of the coin 

učební žetony 
barva žetonu 

The project focuses on another area –  
The project addresses this area 
The project deepens into this area 

Projekt se zaměřuje na další oblast – 
Projekt se zabývá touto oblastí 
Projekt se do této oblasti prohlubuje 

 

 



10 

Oblasti, které je třeba analyzovat 
 

MEZIKULTURNÍ VZTAHY A ROZMANITOST 

- podporuje budování mezikulturních vztahů založených na rovnosti a sociální spravedlnosti. 
- Podporuje respekt k rozmanitosti a odmítá předsudky a předpojaté názory. 
- Podporuje empatii a solidaritu s přistěhovalci a uprchlíky. 

SOCIOEKONOMICKÉ NEROVNOSTI 

- Pomáhá uvědomit si sociální nerovnosti. 
- Nahlásit ekonomické praktiky, které nepodporují kolektivní blahobyt. 
- Zpráva o nekritické spotřebě a plýtvání zbožím a zdroji 

GENDEROVÁ PERSPEKTIVA 

- Podporuje rovnost žen a mužů 
- Používá / podporuje používání nesexistického jazyka. 
- Prohloubení v situacích diskriminace na základě pohlaví, genderu nebo afektivní sexuální 

volby. 
- Zviditelňuje realitu LGBTIQ+ 
- Feministický obsah se dotýká: zviditelnění žen nebo afektivně-sexuální výchovy. 

PROSTŘEDÍ 

- Podporuje respekt k životnímu prostředí. 
- Povědomí o problému znečištění. 
- Analyzuje společenské praktiky a spotřebu, které nebezpečně zvyšují změny klimatu. 

PRŮSEČÍKY 

- Podporuje sociální povědomí a kritického a reflexivního ducha. 
- Podporuje spěch při rozhodování na základě sociální spravedlnosti. 
- Podporuje hodnoty péče, respektu a solidarity. 
- Začlenění intersekcionální analýzy do reality 

 
Odtud jsou vytvořeny grafy, které analyzují silné stránky jednotlivých postupů a umožňují vybrat, které 

aspekty je třeba posílit. Záměrem je, aby školy odhalily oblast, v níž si mohou vzít za vzor jinou školu, aby 

posílily svou praxi.  

SAMOSTATNÁ PRÁCE [Školy] 

V tomto kroku školy analyzují a přemýšlí o tom, jak obohatit praxi na základě podkladů poskytnutých 
týmem WAVE-IT (cíle udržitelného rozvoje, průřezové kompetence atd.), ale také na základě dalších 
postupů, které školy předložily. 
 

SETKÁNÍ 4  

V tomto kroku tým WAVE-IT vytvoří tabulku, která shromažďuje analytické údaje z tabulek "Learning 
Coins", aby mohl zjistit zaprvé silné stránky jednotlivých postupů, zadruhé body, které chtějí posílit v 
projektech, a zatřetí postupy, o které je lze obohatit. 

Následně je uspořádáno setkání, na kterém jsou tyto výsledky odhaleny a slouží jako výchozí bod pro 
diskusi se školami s cílem identifikovat silné stránky a body ke zlepšení jednotlivých projektů v rámci 
globálních projektů. 
 

SAMOSTATNÁ PRÁCE [WAVE-IT] 

Na základě výsledků diskuse bude tým WAVE-IT pracovat na tvorbě materiálů s pomocí a radami škol. 

SETKÁNÍ 5 

Po vytvoření materiálů bude uspořádána schůzka se školami, na které budou představeny návrhy koneč-
ných produktů a zahájena diskuse o nich. 



11 

FÁZE 3 

 

SETKÁNÍ 6  

 
V této fázi budou zavedena zlepšení navržená na předchozím setkání, aby bylo možné konečně představit 
konečné materiály v rámci pětidenního intenzivního programu pro pedagogické pracovníky (kurz na 
pracovišti) pořádaného v Barceloně.   
 

SETKÁNÍ 7 

 
K předloženým návrhům budou zřízeny pracovní skupiny, které budou sdílet různé názory a rozšíří počet 
návrhů. 
Nakonec budou materiály sdíleny mezi jednotlivými evropskými centry prostřednictvím virtuální 
platformy, která umožní jejich šíření v závislosti na okolnostech (web, elektronická kniha, videa atd.). 
  



12 

PŘÍLOHA 1 
 

Zde předkládáme prezentaci, kterou UAB použila k vysvětlení projektu školám. Může sloužit jako refe-
renční model, ale měl by být přizpůsoben každému případu studie. 
 

 
 

 
 

 
 



13 

 
 

 
 

 



14 

 
 

 
 

 
 



15 

 
PŘÍLOHA 2 
 
Tabulka, kam každá škola vyplní příklady „dobré praxe sociálního podnikání“, které si vybrala 
 

Centrum [Jméno školy] 

1.  Název cvičení  

2.  Pole  

3.  Popis  

4.  Příjemce  

5.  Načasování  

6.  Aktivita / Obsah  

7.  Methodologie  

8.  Prezentovaný materiál  

9.  Evaluace  

10. Odůvodnění výběru (proč toto 
považujete za dobrý postup?) 

 

 
  



16 

PŘÍLOHA 3 
 
Tabulka, která shrnuje „příklady dobré praxe v sociálním podnikání“ vybrané školami 
 

Centrum [Název školy] [Název školy] [Název školy] [Název školy] 

1. Název cvičení     

2. Pole     

3. Popis      

4. Příjemce     

5. Načasování     

6. Aktivita / Obsah     

7. Methodologie     

8. Prezentovaný 
materiál  

    

9. Evaluace     

10. Odůvodnění výběru 
(proč toto považu-
jete za dobrý 
postup?) 

    

 
  



17 

PŘÍLOHA 4 
 
Schematická prezentace, která shrnuje a koreluje všechny projekty prezentované v UAB 
Školy v Katalánsku (Španělsko): Antoni Brusi, Bellaterra (L’Escoleta), Joanot Alisanda, La Trama, Nostra 
Llar, Serraparera i Roureda 
 

 
 
 
 

 
 



18 

 
 

 
 



19 

 
 
 

 
 



20 

 
 

 
 



21 

 
 
 

 



22 

 
 
 

 



23 

 
 
 

 



24 

 
 
  



25 

PŘÍLOHA 5 
 
Výsledky konsensu o definici „sociálního podnikání“ mezi týmem WAVE-IT UAB a školami, které se zúčast-
nily projektu. 
 

Innovace 

Prohloubit poznatky v situacích diskriminace 

Participativní občanská síť v bezprostředním okolí za účelem hledání řešení problémů životního 
prostředí 

Projekty sociálního zlepšování povědomí 

Uvědomění si vlastního jednání a jeho dopadu na společnost 

Využití nástrojů k empatickému přístupu 

Uvědomění si omezenosti zdrojů 

Podpora kritické myšlení 

Solidarita a udržitelný rozvoj 

Podpora hodnot 

Účast občanů 

Aktivní role ve společnosti 

Péče o životní prostředí 

Nacházení řešení problémů komunity 

Proaktivní akce zaměřené na sociální spravedlnost 

Socialní spravedlnost 

Postavit se a jednat tváří v tvář problémům v naší komunitě 

Environmentální ... 

Sociální nebo kulturní 

a také je možná jiná sociální a ekonomická organizace 

 

 

Výsledky konsensu o definici „sociálního podnikání“ mezi týmem WAVE-IT Univerzity Palackého  
v Olomouci a školami, které se zúčastnily projektu. 

 

MEZIKULTURNÍ VZTAHY A ROZMANITOST 

myšlenka rovnosti a sociální spravedlnosti 

podpora budování mezikulturních vztahů založených na rovnosti a sociální spravedlnosti 

orientace na schopnosti a zájmy každého (každé individuality) 

rozmanitost a respekt se navzájem doplňují 

při besedách v komunitním kruhu jsou si žáci rovni, učí se respektovat jeden druhého 

respekt k tradicím všech žáků a rodin 

komunitní setkávání, škola propojuje všechny žáky a rodiče/rodiny 

škola pracuje na pozitivních vztazích a pomáhá je žákům budovat 

učíme žáky mít vlastní názor, odmítat předsudky a zažité představy 

žáci spolupracují a učí se respektovat jeden druhého prostřednictvím her a projektů 

rodiče mají možnost seznámit žáky s jejich kulturním prostředím 

škola bez rozdílu okamžitě přijala všechny žáky/uprchlíky, zařadila je do tříd a připravila pro ně 



26 

adaptační program 

vysvětlování situace uprchlíků, podpora a pomoc ze strany spolužáků a učitelů 

 

SOCIO-ECONOMIC INEQUALITIES 

škola minimalizuje nerovnosti 

škola se snaží vyrovnávat sociální nerovnosti v každodenní práci 

celé naše školství se potýká s problémem, že výsledky žáků jsou přímo úměrné vzdělání jejich rodičů 

rodiče s vyšším vzděláním motivují své děti k učení, zatímco rodiče s nižším vzděláním výsledky svých 
dětí příliš nesledují 

vzdělávání u nás není sociální problém – i dítě s nižším socioekonomickým potenciálem má dostatek 
finanční podpory ke studiu na škole, která odpovídá jeho schopnostem 

snažíme se ukázat, že záleží na schopnostech každého žáka individuálně, zda a co bude studovat; 
narážíme ale na nezájem žáků o učení 

kritickým myšlením vedeme žáky k uvědomění a budování vztahů 

Škola a její zaměstnanci pracují jako jeden tým. Podporujeme spolupráci učitel-žák-rodič. 

Spoluorganizujeme činnost v obcích, podílíme se na životě v obci. 

spolupráce s NNO – Neziskovou nevládní organizací 

Pokud nebudeme pracovat s chamtivostí, lakomstvím, nesnášenlivostí, hádkami, dostaneme se  
do pozic upřednostňování sobectví jedince vysoko nad zájmy společnosti. 

Rozvoj „měkkých“ dovedností – sdílení, empatie, spolupráce, soucit. 

ukázat studentům hodnotu poctivého řemesla – exkurze do řemeslných dílen, vlastní pracovní pokusy 
a aktivity 

 

GENDEROVÁ PERSPEKTIVA 

Záměrně vybíráme obrázky s lidmi různých ras a etnik, obráceným genderovým pohledem, rovností 
žen + mužů v práci, seniory, lidmi se speciálními potřebami do výuky. 

Podporujeme myšlenky genderové rovnosti při volbě povolání. 

Snažíme se poukazovat na lidské hodnoty, bez ohledu na to, zda se jedná o muže nebo ženy. 

Reakce dětí ukazují, že v různých profesích nemají genderové předsudky. 

Podpora používání nesexistického jazyka je způsob, jak sexismus odstranit. 

Genderová diskriminace se v naší společnosti projevuje především ve výši výdělků 

mužů a žen. 

Nedochází tedy k diskriminaci ve výběru povolání, ale v platu. 

Podporujte tolerantní přístup a vědomě se vyhýbejte extrémním názorům. 

Obecně je náš vztah s LGBTIQA+ komunitou velmi tolerantní. 

 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Respekt k životnímu prostředí. 

Zaměřte se na ochranu životního prostředí. 

Environmentální problematika průřezově ve všech předmětech. 

Popis problému je pro žáky natolik abstraktní, že lze doložit pouze dílčí fakta nebo pojmy. 

Jasně stanovit pravidla ochrany přírody a spolupracovat na jejich dodržování. 

Výpočet vlastní uhlíkové stopy a pokus o její snížení. 

Kritické myšlení, myšlenkové mapy používané jako didaktické metody. 

Škola spolupracuje se skauty na osvětě mezi obyvateli, pořádá besedy, workshopy. 

 

 



27 

PŘÍČNÉ ROZMĚRY 

Neselektivita a otevřenost školy 

Žáci si mohou mimo školu vyzkoušet různé aktivity 

rozvíjet sociální povědomí, alespoň ve vztahu k jednotlivým skupinám pracujících lidí 

vnímání nerovnosti žáků a stupeň prestiže profesí 

Škola spolupracuje s domovy pro osoby se zdravotním postižením a pro seniory 

Škola se snaží nepropagovat vícenásobnou diskriminaci 

Hledat rovné příležitosti pro všechny 

V celé společnosti naši studenti všude kolem sebe vidí ochotu svých rodičů pomáhat a zmírňovat 
nelehkou situaci uprchlíků. 

 

  



28 

PŘÍLOHA 6  
 
Klasifikace praxí předložených školami ve Španělsku 
 

Škola Oblast Praxe v sociálním podnikání 

Serraparera 
 

Životní 
prostředí 

Udržitelnost 

A trip around the world. Say no to MICROPLASTICS   
Cesta kolem světa. Řekněte ne MIKROPLASTŮM 

Antoni Brusi Ecodelegates / Ekodelegáti 

Roureda 
Help bees in Sabadell / Pomozte včelám v Sabadellu 

Energy heroes / Hrdinové energie 

La Trama Společnost 

Uprchlíci 

The Backway / Cesta zpátky 

Joanot Alisanda Refugees of the world / Uprchlíci světa 

Nostra Llar  

Individualita 

Genderová 
perspektiva 

Emoce 

Tělo 

Coeducation Project / Projekt koedukace 

L’escoleta 
UNESCO Exposition: Why do we get sick? / Expozice UNESCO: 
Proč jsme nemocní? 

Roureda 
Women of today / Ženy dneška 

Feelings and emotions / Pocity a emoce 

 
 
 

Klasifikace praxí předložených školami v České republice 
 

Škola Oblast Praxe v sociálním podnikání 

  
Milovice u Hořic 
  

Genderová 
rovnost  

Soft skills 

Komunita 

Tolerance 

Solidarita 

Spolupráce 

A je to! Devatero řemesel 

Velehrad 
  

Společné učení 
Všichni společně tvoříme barevný svět! 

  
Velehrad 

Environmentální 
edukace 

Ochrana životního 
prostředí 

Hledání a práce  
s informacemi 

Ekogramotnost 

School Eco-Club (Školní Eko klub) 

Štěpánov Snížení uhlíkové stopy 



29 

  
Milovice u Hořic 
  

Spolupráce 

Dovednosti pro  
21. století 

Digitální gramotnost 

ICT 

Řešení problémů 

Prezentační 
dovednosti 

Bee-Bots 

Velehrad 
Absolventské práce 
 
Jaro dělá pokusy 

 

  



30 

PŘÍLOHA 7  
 

Aktivity spojené s migrací válečných uprchlíků z Ukrajiny 

 
 

Ukrajinci, kteří pracují v místních provozech a projevili zájem přivést sem své širší rodiny. 

Školy se připravují na příchod mnoha dětí – mladších i starších, protože více než polovinu uprchlíků 
budou tvořit děti. 

Obce připravují ubytovací kapacity 

Připravuje se personální zajištění pro předškolní děti, včetně dobrovolníků z řad Ukrajinců, kteří s 
námi dlouhodobě spolupracují a budou působit jako tlumočníci. 

Ředitelé škol byli seznámeni s dokumenty, kterými se budou uprchlíci prokazovat - zatím na jeden rok 
možnost práce, vzdělávání dětí a lékařská péče - tzv. dočasná podpora. 

Pro tuto problematiku byl jmenován krajský koordinátor. 

Každá škola přijme žáky, kteří do ní nastoupí, do kapacity školy. Žáci budou docházet na výuku podle 
rozvrhu. V oblasti, kde se budou děti i dospělí vyučovat česky, je určena jedna škola. 

Ředitelé škol byli poučeni o možnosti zajistit těmto dětem obědy zdarma. 

Spolupráce s partnerskou školou ze Slovenska, které má velmi blízko k Ukrajině a je plné uprchlíků. 

 
 
 
 

 
(kresba ukrajinského dítěte) 

 
 
 
 
 
 



31 

  



32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Praktická doporučení a vzdělávací intervence pro podporu sociálního podnikání učitelů  
na základních a středních školách a ve vzdělávání učitelů 

Jordi Pàmies, Ingrid Agud, Angelina Sánchez, Asuncion Blanco a Dana Castells 
 
Odpovědná redaktorka: Tereza Vintrová 
Jazyková korektura: Alena Jůvová, Ondřej Duda 
Překlad: Ondřej Duda 
Návrh obálky a layout: Alena Jůvová 
Sazbu provedla: Alena Jůvová 
 
Vydala Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 8, 771 47 Olomouc 
https://www.vydavatelstvi.upol.cz/ 
Publikace ve vydavatelství neprošla redakční ani jazykovou úpravou. 
 
1. vydání 
 
Olomouc 2023 
 
ISBN 978-80-244-6282-0 
VUP 2023/0089 
 
Neprodejná publikace 
 

 
 


